ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
Л. 09. ШЗ кь ф-о1Л2//

| О проведении конкурса на

замещение должностей профессорско-

преподавательского состава

Приказами от 22.05.2013 № 1810/1; от 20.06.2013 № 2262/1 «Об объявлении

конкурса на замещение должностей профессорско-преподавательского состава»

объявлены конкурсы на замещение должности старшего преподавателя, Кафедра проблем

конвергенции естественных и гуманитарных наук СПбГУ; старшего преподавателя,

Кафедра теории и методики преподавания искусств и гуманитарных наук СПбГУ. На

сайте СПбГУ (http://www.spbu.ru) в соответствии с пунктом 2.3 Положения о конкурсе на

замещение должностей профессорско-преподавательского состава Санкт-Петербургского

государственного университета, утвержденного приказом Ректора от 06.07.2012 №

3131/1(далее - Положение), 30.05.2013 и 28.06.2013 размещены сведения о планируемой

педагогической, учебно-методической и научно-исследовательской работе

соответствующих работников в соответствии с приложением к настоящему приказу.

В связи с тем, что профиль указанной выше планируемой научно-педагогической

работы претендентов на замещение должности старшего преподавателя, Кафедра проблем

конвергенции естественных и гуманитарных наук СПбГУ; старшего преподавателя,

Кафедра теории и методики преподавания искусств и гуманитарных наук СПбГУ,

соответствует профилю научно-педагогической работы лиц профессорско-

преподавательского состава, избираемых на замещение соответствующей должности

профессорско-преподавательского состава на заседании Ученого совета Филологического

факультета СПбГУ, и в соответствии с пунктами 1.7,2.3 Положения

L

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести предварительное рассмотрение кандидатур претендентов на!

замещение должности старшего преподавателя, Кафедра проблем конвергенции

http://www.spbu.ru

естественных и гуманитарных наук СПбГУ; старшего преподавателя, Кафедра
теории и методики преподавания искусств и гуманитарных наук СПбГУ, на
заседании Ученого совета Филологического факультета СПбГУ 19.09.2013 г.

2. Конкурс на замещение данных должностей провести на заседании Ученого

совета СПбГУ 30.09.2013 г.

3. Заместителю начальника Управления кадров - Начальнику отдела кадров по

направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология

Хомутской Л.П. обеспечить уведомление претендентов на замещение

указанных выше должностей о дате, времени и месте проведения заседания

Ученого совета Филологического факультета СПбГУ и заседания Ученого

совета СПбГУ.

4. Начальнику Управления по связям с общественностью обеспечить размещение

настоящего Приказа на сайте СПбГУ в день его издания.

5. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка декана филологического факультета «О проведении
предварительного рассмотрения кандидатур претендентов на замещение должностей
профессорско-преподавательского состава» от 17.09.2013 №89-684.

Проректор по обеспечению

реализации образовательных программ

и осуществления научной деятельности

по направлениям востоковедение,

африканистика, искусства и филология С.И. Богданов

от

Извлечение
из объявлений о конкурсах на замещение должностей научно-педагогических

работников, размещённых на сайте СПбГУ (http://www.spbu.ru)

Старший преподаватель (0,5 ст.), Кафедра проблем конвергенции естественных и
гуманитарных наук
Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование и стаж научно-
педагогической работы не менее 3 лет, при наличии ученой степени кандидата наук стаж
научно-педагогической работы не менее 1 года.
Дополнительные требования к квалификации: умение применять основные принципы
либерального образования; знание специализированных компьютерных программ для
экспериментальной работы в области когнитивной лингвистики и психологии
(Presentation, PsyScope, E-Prime); умение работать на специализированном сложном
оборудовании (Eye-Tracker); опыт работы в области клинической лингвистики и
психолингвистики.
Сведения о планируемой педагогической, учебно-методической и научно-
исследовательской работе на период избрания:
- педагогическая работа:
проведение практических и семинарских занятий: «Учебная практика в лаборатории
когнитивных исследований: знакомство с экспериментальными методами исследования и
специализированными программами» (бакалавриат по направлению «Искусства и
гуманитарные науки»); «Производственная практика: знакомство со специализированным
научно-исследовательским оборудованием и обучение основным принципам работы на
нем» (бакалавриат по направлению «Искусства и гуманитарные науки»);
«НПП.Профессионально-ознакомительная практика: знакомство с работой научно-
исследовательских лабораторий» (магистратура по направлению «Искусства и
гуманитарные науки»);
-учебно-методическая работа:
подготовка учебно-методических материалов для аудиторных занятий и самостоятельной
работы обучающихся; проведение интерактивных семинарских занятий и использование
различных типов письменных заданий; разработка материалов для проведения
промежуточной и итоговой аттестации; организация занятий на базе различных научно-
исследовательских площадок;
- научно-исследовательская работа:
ведение научной работы по специальности 10.02.19 - Теория языка в соответствии с
планом научно-исследовательской работы факультета свободных искусств и наук;
подготовка научных статей в рецензируемых изданиях или журналах, входящих в
наукометрические базы; ежегодное участие в международных и всероссийских
конференциях.
Гарантированный размер заработной платы по указанной должности - 6222 руб. (с учетом оклада,
ОЦО - надбавки работнику особо ценного объекта культурного наследия народов РФ), размер
средней заработной платы по должности на 1,0 ставки в весеннем семестре 2012 г. - 47 176,85 руб.
(в размер средней заработной платы входят доплаты за публикационную активность; участие в
научно-исследовательских / творческо-исполнительских проектах, программах, грантах; за
индексы цитирования по РИНЦ, Web of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты)

Старший преподаватель (0,25 ст.), Кафедра теории и методики преподавания искусств и
гуманитарных наук

http://www.spbu.ru

Требования к квалификации: Высшее профессиональное образование и стаж научно-
педагогической работы не менее 3 лет, при наличии ученой степени кандидата наук стаж
научно-педагогической работы не менее 1 года.
Дополнительные требования к квалификации: умение применять основные принципы
либерального образования; умение работать с электронными системами управления
обучением (Sakai, Blackboard, Moodle); свободное владение английским языком.
Сведения о планируемой педагогической, учебно-методической и научно-
исследовательской работе на период избрания:
- педагогическая работа:
чтение лекций и проведение семинарских занятий: «Основы художественной критики»
(курс читается на английском языке) (магистратура по направлению «Искусства и
гуманитарные науки»); «Текст в искусстве» (курс читается на английском языке)
(магистратура по направлению «Искусства и гуманитарные науки»);
-учебно-методическая работа:
подготовка учебно-методических материалов для аудиторных занятий и самостоятельной
работы обучающихся; проведение интерактивных семинарских занятий и использование
различных типов письменных заданий; разработка материалов для проведения
промежуточной и итоговой аттестации;
- научно-исследовательская работа:
ведение научной работы по научным специальностям 10.01.08 - Теория литературы.
Текстология, 17.00.09 - Теория и история искусства в соответствии с планом научно-
исследовательской работы факультета свободных искусств и наук; подготовка научных
статей в рецензируемых изданиях или журналах, входящих в наукометрические базы;
ежегодное участие в международных и всероссийских конференциях.
Гарантированный размер заработной платы по указанной должности - 3111 руб. (с учетом
оклада, ОЦО - надбавки работнику особо ценного объекта культурного наследия народов
РФ), размер средней заработной платы по должности на 1,0 ставки в весеннем семестре
2012 г. - 47 176,85 руб. (в размер средней заработной платы входят доплаты за
публикационную активность; участие в научно-исследовательских / творческо-
исполнительских проектах, программах, грантах; за индексы цитирования по РИНЦ, Web
of Science, Scopus и другие стимулирующие выплаты)